
Comune di Borgo Ticino
codice Ente C_C816

Giunta Comunale (G.C.)

Nr.
71

Data
26/04/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROVVISORIA  DEL   PIANO
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER
LA TRASPARENZA 2022-2024

Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
APPROVAZIONE  PROVVISORIA  DEL   PIANO  TRIENNALE  PER  LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-
2024

Originale

L’anno 2022 addì 26 del mese di Aprile alle ore 15.15, convocata nei modi
prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l’appello nominale risultano:

1) Marchese Geom. Alessandro Sindaco  SI

2) Mete Christian Consigliere_Ass  SI 

3) Mastroianni Maria Consigliere_Ass  SI 

4) Gugliotta Michele Assessore  SI 

5) Vescio Antonella Consigliere_Ass  SI 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza.

Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua
qualità di Sindaco.

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a
deliberare sull’argomento indicato in oggetto.



OGGETTO:  Approvazione  provvisoria  del  "Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della
Corruzione e per la trasparenza 2022-2024"

LA GIUNTA COMUNALE
Visto:
 la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione

e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione",  in  cui  si  prevede  che  le  singole
amministrazioni  adottino  un  "Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione"  e  lo
aggiornino annualmente, "a scorrimento", di norma entro il 31 gennaio di ciascun anno;

 che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con
la deliberazione numero 831;

 che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25-5-2016 n. 97: “Revisione e
semplificazione delle disposizioni  in materia di prevenzione della  corruzione,  pubblicità  e
trasparenza,  correttivo  della  legge 6 novembre 2012,  n.  190 e  del  decreto legislativo  14
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, il piano anticorruzione assorbe in sé anche
il piano della trasparenza adottando la definizione di Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza (PTPCT)

 che l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;
 che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla Giunta" (articolo 41

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
 che  l'ANAC  ha  sostenuto  che  sia  necessario  assicurare  la  condivisione  delle  misure

anticorruzione  con  gli  organi  di  indirizzo  politico  (ANAC deliberazione  n.  1208  del  20
Novembre 2017);

 che  l’ANAC  con  deliberazione  n.  1074  del  21.11.2018  ha  provveduto  all’approvazione
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione per il 2018; 

 che  l’ANAC  con  deliberazione  n.  1064  del  13.11.2019  ha  provveduto  all’approvazione
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione per il 2019;

 che per il  corrente anno il  termine di adozione del PTPC è stato correlato al termine per
l’approvazione del P.I.A.O. (Piano Integrato Attività e Organizzazione) di cui all’art. 6 del
D.L. n. 80/21, convertito in L. n. 113/21, e pertanto con scadenza al 30.04.2022, ma che a
tutt’oggi il decreto ministeriale attuativo di detta normativa sul P.I.A.O. non è stato emanato;

Ritenuto di dover provvedere comunque all’approvazione provvisoria di tale Piano, in attesa della
definizione normativa di cui sopra;

Considerato che:
 a  seguito  dell’avvio  del  procedimento  di  consultazione  per  l’approvazione  del  piano  si  è

proceduto  alla  predisposizione  dello  schema  di  "Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e per la trasparenza 2021-2023", che si basa sulle "Schede per la valutazione del
rischio" previgenti, che a loro volta sono un allegato del piano;

 la consultazione pubblica si è chiusa il 31.12.2021;

Richiamata l’ultima deliberazione G.C. n.  47 in data  25.03.2021 di approvazione del  Piano di
Prevenzione dell’Anticorruzione per il triennio 2021 – 2023;



Posto che a tale data non sono pervenute osservazioni o note propositive;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano:
 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
 il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile.

Con votazione palese ed unanime.
DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera.

2. Di approvare  in via provvisoria il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2022-2024" [ALLEGATO 1], che si basa sulle "Schede", che a loro volta sono
allegate del piano [ALLEGATI A,B,C,D] e che qui vengono approvate.

3. Di  incaricare  il  Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  di
provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione
trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale.

4. Di inviare il  suddetto Piano a tutti  i  dipendenti  comunali,  i  quali  ne dovranno attestare  e
sottoscrivere  la  ricevuta,  presa  visione  ed  accettazione,  anche  al  fine  della  formazione
obbligatoria anticorruzione.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del  D.lgs.  28 agosto 2000,  n.  267 e s.m.i.,  onde procedere con tempestività  ai  successivi
adempimenti.



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

116

APPROVAZIONE PROVVISORIA DEL  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024

2022

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/04/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Regis Milano Michele

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/04/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

N°                      R.P.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del

presente verbale viene pubblicata il giorno 11/10/2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per

15 giorni consecutivi.

Addì 11/10/2022                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                        F.to Regis Milano Dr. Michele

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 26/04/2022 

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267; 

□ perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lvo

18/08/2000 n. 267;

Borgo Ticino, lì 11/10/2022

         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Regis Milano Dr. Michele


